
 

 
PORTARIA N° 650/2024/MPC/PA 

 
 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024, 
 
 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1380597; 
 
 
R E S O L V E :  
 
Art. 1º CONCEDER à servidora DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, 
exercendo o cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200235, 
05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 21/10/2022 a 
20/10/2023, para o período de 24 a 28/02/2025. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
Belém/PA, 04 de dezembro de 2024. 
 
 
 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 
 
 
  

A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
1
2
/
2
0
2
4
 
1
1
:
3
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
A
A
5
C
A
B
3
0
E
3
E
0
B
B
B
1
.
F
D
0
3
2
1
0
F
D
7
8
E
1
9
B
4
.
8
D
D
1
E
B
A
4
2
C
D
3
8
4
D
2
.
4
1
E
4
6
C
2
F
A
2
C
9
8
5
1
A
 

 Nº do Protocolo: 2024/1380597  Anexo/Sequencial: 3 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 8743231.D5D1.E13.2B32C5135F30F53BC1 



56  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.058  Quinta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2024

mediante o intercâmbio de conhecimentos e experiências, visando ao aper-
feiçoamento das políticas públicas, especialmente daquelas de elevado im-
pacto econômico e social, e de interesse do sistema Tribunais de Contas.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário “Conselheiro Emílio Martins”, em Sessão Ordinária de 3 de dezem-
bro de 2024.

Protocolo: 1149115

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 651/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1383905,
RESOLVE:
Art. 1º ALTERAR a nomenclatura da Função de Confiança atribuída, pela 
Portaria nº 615/2024/MPC/PA, de 11/11/2024, à servidora ALINE MARIA 
DE OLIVEIRA SILVEIRA, matrícula nº 200293, ocupante do cargo efetivo 
de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, de Função de 
Confiança FC-3 (Chefia de Seção de Material e Patrimônio do Departamento 
Administrativo) para a Função de Confiança FC-3 (Assessoramento Nível III).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 03/12/2024
Belém/PA, 04 de dezembro de 2024
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1149195
PORTARIA N° 652/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1383905,
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora JESSICA EVELYN RAMOS DOS SANTOS CHA-
VES, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial - Especialidade: 
Administração, matrícula nº 200301, para exercer a Chefia da Seção de 
Material e Patrimônio do Departamento Administrativo, sendo-lhe atribuída 
a Função de Confiança FC-2.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 03/12/2024.
Belém/PA, 04 de dezembro de 2024
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1149196
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° do Termo Aditivo: 1
N° do Contrato: 34/2023-MPC/PA
PAE: 2023/914104
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – TIC.
Valor do Contrato R$ 22.827,09 (vinte e dois mil, oitocentos e vinte e sete 
reais e nove centavos).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 07/2023/MPC-PA.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 
05.054.978/0001-50) e Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará - PRODEPA (CNPJ 05.059.613/0001-18).
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência, reajuste em 
4,53% do valor e alteração da Cláusula Quinta – preço.
Valor do aditamento: R$ 9.588,53 (nove mil, quinhentos e cinquenta e oito 
reais e cinquenta e três centavos)
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8752.0000; 
Natureza da despesa: 339140; e Fonte de Recurso/Origem do Recurso 
Estadual: 01.500.0000.01.
Data da assinatura: 03/12/2024
Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1149172

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 650/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1380597;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS, ocupan-
te do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Ex-
terno, exercendo o cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícu-
la nº 200235, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
21/10/2022 a 20/10/2023, para o período de 24 a 28/02/2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 04 de dezembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1149198

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSENTADORIA
.

Portaria nº 7210/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste Órgão Mi-
nisterial sob o nº 13322/2024, em 18/11/2024,
CONSIDERANDO os termos da decisão judicial proferida nos autos da 
Ação Revisional de Aposentadoria por Invalidez (Processo nº 0837303-
18.2023.8.14.0301), proposta por José Lidimar dos Santos Barbosa, jul-
gada procedente, bem como o Trânsito em Julgado da referida decisão (ID 
130817518),
R E S O L V E:
DETERMINAR a REVISÃO do Ato nº 51/2021, datado de 05/03/2021, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado de 11/03/2021, aplicando a regra de 
integralidade, com base na última remuneração recebida ativa, conforme a 
legislação anterior à EC nº 103/2019 e LC nº 128/2020 percebendo, nesta 
situação, os proventos mensais de R$ 5.475,86 (cinco mil, quatrocentos 
e setenta e cinco reais e oitenta e seis centavos), conforme abaixo discri-
minado:
PROTOCOLO Nº 13322/2024
PROCESSO Nº 0837303-18.2023.8.14.0301
NOME: JOSE LIDIMAR DOS SANTOS BARBOSA
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO – AUD-B-III
REMUNERAÇÃO DE CONTRIBUIÇÃO NO CARGO EFETIVO – FEVEREIRO 2021

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
Vencimento-Base 30 DIAS 3.503,55

VPNI – LEI Nº 8.329/15 - 288,22
VB DEC. JUD. INCORPORADA 12% 420,43

Adicional por Tempo de Serviço 30% 1.263,66
REMUNERAÇÃO  R$ 5.475,86
PROVENTOS MENSAIS 100% 5.475,86

     

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 29 de novembro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria nº 7212/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
10177/2024, em 26/08/2024,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 467/2024-ASS/JUR/PGJ, datado 
de 18/11/2024, acolhido in totum,
R E S O L V E:
APOSENTAR, voluntariamente, a servidora efetiva deste Órgão Ministerial AS-
TROGILDA DAS GRAÇAS DO AMARAL LIMA, Matrícula nº 999.068, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, em conformidade com o disposto no Artigo 
13 da Emenda à Constituição do Estado do Pará nº 77/2019, considerando a 
satisfação de todos os requisitos exigidos em 21/06/2021, percebendo, nessa 
situação, os proventos mensais de R$ 11.929,72 (onze mil, novecentos e vinte e 
nove reais e setenta e dois centavos), conforme abaixo discriminado:
CÁLCULO DE APOSENTADORIA
PROTOCOLO Nº 10177/2024
REQUERENTE: ASTROGILDA DAS GRAÇAS DO AMARAL LIMA
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – AOG-103 AOG-C-15
BASE DE CÁLCULO:
REMUNERAÇÃO DO CARGO EFETIVO – NOVEMBRO/2024

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
K
A
R
E
N
 
V
I
C
T
O
R
I
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
S
O
U
S
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
5
/
1
2
/
2
0
2
4
 
0
8
:
2
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
C
A
E
D
E
3
E
7
E
D
B
D
A
E
F
.
F
1
9
1
9
2
F
0
7
1
9
4
2
A
E
C
.
0
E
0
7
B
C
F
2
A
C
1
8
8
D
4
8
.
6
2
7
3
8
7
8
9
C
E
1
8
6
2
9
5
 

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce


	Portaria 650_2024_mpc
	Portaria 650_2024_Publicação ass

